**Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sanctis Rothlando [et] Oliuerio [et] alijs militibus martyribus.  
Cap[itulum]. cxxi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

## Liber

Hanc quoque c*it* linguis eoz amputatis: n*ihil* lo*mminus* ch*risti* nomen clara facundia p*sonar*e*r*: et populo pred*icar*e*r*. Iteru*m* comprehensi sunt: quibus index crudelis iussit ut v*niciu* eorum subule. r*xx*. manibus et pedibus et pectore infi*gerentur*: atque ad ultimum gladio necarentur. Passi sunt autem. xvi. kalen. iulij.

**D**e sanctis Rothlando et Oliuero et alijs militibus martyribus. *Lap. cxri.*

**R**uerius atque multi alijs milites christiani qui a saracenis in r*u*c*iau*alle pro fide ch*risti* pugnates occisi sunt tempore karoli magni in catalogo martyrum ascribuntur. Nam du*m* saraceni totam hispaniam occupassent: karolus monitu*m* beati iacob*sibi* apparentis atque iubentes ut terr*a* suam ab ins*i* delibus redimereret: cu*m* suo exercitu hispanias ingressus: primo quid*e* ciuitate pampilon*e* tribus mensibus obse*ssan* muris funditus miraculose ru*ctibus* cepit: et multos saracenos conuersos baptizari fecit. Quod simili*m* p*tingit* in ciuitate lucerna in valle v*iridi* posita quod nunc est inhabitabilis facra. Et cu*m* omnes ciuitates et castra hispanie conquis*ss*et: ecclesia beati iacob*s* apud compostell*a* visitau*m*: omnes honores ei ablatos restituit: e*aque* amplioribus priu*legijs* dota*m*. Sed d*icitur* redi*ss*er ad gallias aigolandus rex saraceno*x* ap*hi*ce marina partem hispanie reac*quisi*vit: christianos e*icit*: spoliavit et occidit. Quod audi*m* karolus ad hispan*a* redi*ss*it: ut referat Turpin*rem* archiep*o*. xii. annis vel ibi p*sonal* fuit vel exercitus tenu*m*. Et p*rimo* quid*e* apud sc*iti* facund*u* grauissimo bello comisso m*ilo* rothladi pater cu*m*. El. milib*xpianor* occisus est. Karolus no*co* equo suo occiso: pedes stans cu*m* duobus milibus x*pianor* de gaudiosa spata sua multos saracenos p*medil* scidit. D*icitur* no*co* sequenti cu*m* quattuor marchion*es* italic*e* cu*m* quatuor milibus mil*it*u** in succursum x*pianor* venissent. Discedentes ide saraceni infinit*u* exercitu mauro*x*: moabitar*s*: ethio*pun*: persari*x*: parto*x*: a*phricanor*: et turco*x* c*o*gregar*u*t. Rex aut*e* karolus ageu*m* ciuitatem post sex menses cepit: et dec*e* milia saracenorum occidit: inde p*secutus* est aigolandus v*irgo* tanto nas. Deinde rediens gallias nou*u* exercitu congregau*m* cert*u* et triginta milia bellato*x*: cu*m* quo hispan*a* repedau*m*. Inter quos fuerunt p*icipis* Turpin*rem* archiep*o*: rothladi comes enoman*u*. d*omi*n*u* blau*n*epos karoli ex berta s*ore*: et filius milonis de anglier*s*: oliver*s*: duc gebene*n*. c*estulphus* comes llingone*s*: arastan*s*: duc britannie: englerus duc aquitan*s*: gniferus duc burdegallensis: gelerus: gelinus: salomon*s*: et balduinus frater rothladi: gundebo*d*us rex frisiae: naam*s* duc bavarie: ogerus duc dacie: la-

## Quintus

bertus duc biturie: sanfon duc burgundie: constantinus p*fec*rus romanor*x*: rheginaldus de alba spina: qualtherius de thermis: guilelm*s*: gerinus lothoringie duc: bogo: bertradius de m*un*blis: ganalonus traditor de maguncia: et multi ali*m* equestres et pedestres: qui p*ec*cato*s* port*u* transentes pampilon*e* obsederunt. Ibi*m* com*mis*so bello et una p*re* x*pianor* cent*u*. xxviii. milia: et alia saraceni cent*u* milia diuina fauente gratia saraceni tanta cede*r*: p*strati* sunt x*pian* v*isq* ad bases in sanguine mergebatur. Occiso*s* aigolando nullus eoz evasit: nisi rex fibylie et rex cordub*e* quod cu*m* paucis au*fug*erunt. Lapta*m* urbe o*ce*s saraceni ibid*e* reperti trucidati sunt. De christianis no*co* ceciderunt v*isq* ad milie. Sequenti no*co* die pugnau*m* karolus cu*m* surre principe nanarre: et eum cu*m* trib*u* milibus occidit: tot*aq* terr*a* nanarre adeptus e*st*. Deinde apud nager*a* ob*sid*on*e* posuit: ubi erat gygas quid*e* no*ce* ferracutus de gener*e* goliath: quem admirandus babylonis c*u*rigint*u* milib*turcorum* miserat in subsid*u* saraceno*s*. Hic lanceam vel sagitt*a* no*co* formidabat: sed p*utes* quadraginta vir*o* fort*u* possidebat. Intra*a* a*ut* singulari certamine cu*m* multos milites christiani no*ce* fine alio bello solo brachio et equo leuatos cepisset. Land*e* rothladius cu*m* ip*o* congressus deo annu*e* gygan*e* vicit: et per v*im*blicuz sua spata tr*ass*od*it*. Hic*m* nager*a* ciuitas cap*itur*: saraceni occidunt: et v*icci* christiani absolu*m*. Post hec pugnau*m* rex apud cordub*a* cu*m* regib*e* fibylie et cordub*e*: et imperfecto rege fibylie cu*m* octo milibus saraceni: a rege altumalor*vrb*e** obtinuit: eo pacto quod baptizare*r*: et deinde a karolo regnum tenens in domino pristino confirmaretur. Sic*m* tota hispania redempta sanctum iacobuz in galatia iterum renuit: honos*bus* et possessionibus diruit: deinde ut rediret gallia*p*apilone aliquot diebus resedit. Aus*diens* aut*e* apud cordubam effent duo magni reges saraceni: videlic*e* Marfylus et baligandus frater eius missi de perinde hispaniam ab admirando babylonis: mandau*m* illis rex per ganalon*u*: ut aut baptis*m* suscip*erent*: aut sibi tribut*u* exoluerent. Qui cum ganalon*u* conspi*rant* miserunt karolo triginta equos oneratos auro et argento et opibus. Ganalon*u* autem vigint*u* equos sumi*m* opibus quod de onustos obruerunt: ut pugnato*s* karoli in manibus eoz traderer: quod ille facere pmisit. Redie*s* ganalon*u* munera karolo p*sent*au*m*: e*aque* asseruit quod reges ip*o* christianos se facere disposuerunt: karolum*q* rogabant: ut eos in franciam precederet: quem illi velocius sequerent. Cum autem karolus in franciam rediret: consilio ganalon*u* dimisit: rothladius et oliscerium cum maioribus pugnatoribus et vigint*u* milibus milib*turcorum*: ut ultimam custodi*m* in r*u*c*iau*alle face*r*: donec rex et o*is* exercitus port*u* c*is*ceros.

## De sanctis in mense iunij occurrentibus. Fo. cxxix.

transierunt. Eung karolus pertransisset: quin quaginta milia saraceni qui triduo in nemoribus latuerant: ut ganalonus ordinaverat fecerunt ex se duas acies. Quarum prima que erat p. milium equitum prius exiuit: et cum xpianos a manevsq ad terram acriter dimicauit. Tandem omnes saraceni occisi sunt: et rothlandus cuni suis vctores fuerunt. Posthec secunda acies p. milium pugnatorum xpianos iam fatigatos et lassos invaserunt: oes quoq ex pte rothlandi occiderunt: preter modicos qui ad nemus confugerunt: cu quibus baldwinus et redri cus latuerunt: et preter rothlandii qui redemtibus saracenis ad vna leuca insonuit buccinazentuz xpianos qui fugerat renouauit: cum qui bus in saracenos viriliter irruerunt plusq duo milia ex ipso pstrauit: et ceteros in fugâ cōuerit. Tamec centu ei socios in hoc ultimo bello amissit. Ipse autem quattuor lanceis granter vulneratus solus ad ruciamallê sub queru descendit: et tunc se mori sentiens duridam eius spatâ in saxo cōfringere voluit: ne in manibus saracenorū deueniret: sed lapide scisso ensem frange re nequivuit. Tunc tuba sua ta fortiter sonuit: et flatu tuba scinditur: et vene ac neru collis ei rumpuntur: sonusq tube ad aures karoli per octo militaria angelo deferente pducit. Illico ganalonus regē redire volente dissuasit: dices q rothlandus causa venationis buccinaret. Cdu igit rothlandus super herbâ saceret: superuenit baldwinus eius frater: a quo cu sitiens aquâ peteret ille circuquamq querens inuenire non potuit vidensq illu mori equâ pungens: karoli velociter insecurus cuncta ei gesta narravit. Vox superuenit redieis et rothlandum pñm ludentem et resurrectionem mortuorū confitentem ac pro suis occisis orante inuenit: siccus inter manus illius extpirauit. Quod die dñi turpinus archiepiscop missam pro defunctis celebraret: raptus in extra audiuit demones per strepentes ac discetes se asas marsyrū et saraceno ad inferna deferre: et michaelē cu certu angelico asas rothladi et xpianor ad paradisum ea hora gestasse. Redieis igit karolus rothlandi mortuū inuenit: et oliveriu in effigie crucis quattuor palis in terra fixis cu quattuor retroz tis extensum et a collo vsc ad pedes excoriatu lanceis et spatis cōfossum. Et cum karolus iurasset oes occisos reuise: et sol iam quasi occidetur: oratione sancti regis sol tanto tpe stetit immobillis: donec rex omnii perceptorum martyrum corpora requisiuit. Tunc ganalonū de p ditione cōuinctu quattuor equis alligari fecit: et cōtra quattuor plagas celi fessoribus equos agitantibus terribili morte in quattuor partes discepit. Omniū hō sanctoz militū corpora rex in duobus cimenteris tumulata dñs: quo uerū est in alijs capis: aliud apud burdegalle. Rothlandū hō apud blaivas in ecclesia sancti

romani quā ipse comes edificauerat: sepelius: et spatā eius et tubā eburneā ad honore militie ibidē reseruandas depositū. Passio horū martyris celebraſ decimoſexto kalendas iulii.

¶ De sancto Dimerio episcopo. Cap. cxxv.

**D**imerius episcop⁹ emile in tuscia virtutibus et miraculis clarus ibidem in pace quietus. v. kalendas iulii: ibi demq sepultus fuit. Luius corpus processu temporis quidam episcopus cremonen. illuc ab imperatore et aliquia causa directus: dato prelio non modico obtinuit et cremonā translatum in ecclesia alme virginis cathedrali honorifice collocauit: ubi et miraculis pollet.

¶ De sancta Elisabeth de sconangia. Cap. cxxvi.

**E**lisabeth de sconangia virgo sancta: ut alegi libertus circa annum dñi ccxli. claruit. Que fuit soror monasterij de sconangia mater tera symonis abbatis. Idec enim ab annis puerilibus relicto seculo operibus spiritualibus vacabat: ieius nis autem semper et orationibus intendebat: atq carnem disciplinans: diris se verberibus flagellabat. Ouitis autem annis ante obitum ipius manus domini super illam grauior extitit: quia diris vulneribus caro eius elanguit: et tamen patiente virrite munita nunq constillari visa fuit: visiones autem crebras et mirabiles a deo habuit et diuina secrera fibi revelata cognouit. Raptæ autem in his extasibus quasi mortua sine sensu facebat: donec spiritu carni reddito aliquando que viderat reserbar: aliquando vero silentio tegebat. Huic ab angelo secum familiarissime colloquenti annunciatus est liber qui dicitur viarū dei diuinis cōtinēs et salutares spiritus admonitiones. In octaua assumptionis domine nostre: beata virgo ei apparenſ: eidem se spiritu et corpore assumptā fuisse dixit: et post ascensionē xpī anno integrō et tanto plus tempore quantum est ab ipa ascensione: vsc ad medium mensem augusti in hoc mundo fuisse declarauit. In festo annunciaclionis eiusdem: ipsa gloriosa mater eidem dei famule revelauit: q anno. xv. verbum dei concepit. In festo quodaz dominice nativitatis vidit duas stellas magnas perlucidas: in rnu corporis redactas et in circuitu circuitu aurei ac in medio virginē xpī gestantem parvulū: que multa ipius diei mysteria fibi referauit. Inter cetera autem quesiuit a dñia nostra quid esset de aia origenis doctoris audiuitq et errores

Elisabeth